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حافظ
دلا رفیق سفر، بخت نیکخواهت بس
نسیم روضه شیراز، پیک راهت بس

پرورش موز وسط اتوبان 

یک مرد میانســال، به‌خاطر اینکه وسط یک اتوبان 
شلوغ درخت موز کاشــته و چند سال از آنها مراقبت 
می‌کرده خبرساز شده است. این مرد 50ساله ژاپنی، 
این کار را حدود 3 سال پیش شروع کرده و در تمام 
این سال‌ها، هیچ‌کس متوجه وجود این درخت‌های 
موز نشده بود. جالب این است که این درخت‌ها وسط 
یک بزرگراه خیلی شلوغ کاشته شــده بودند و مرد 
میانسال روزی 2 بار به این درخت‌ها آب می‌داد. با این 
حال سرانجام مقامات مچ او را گرفتند و او را مجبور 
کردند که درخت‌ها را بکند. پرونده این مرد حسابی 
سر و صدا به راه انداخته بود و کندن درخت‌ها با حضور 
گسترده رسانه‌ها انجام شد. او با چشمانی اشکبار به 
خبرنگاران گفت که بدون درخت‌ها، احساس تنهایی 

خواهد کرد.

کودک ربایی توسط مادر! 

یک مادر کلمبیایــی به‌خاطر اینکه ربوده شــدن 
فرزند 2ساله خود را برنامه‌ریزی کرده بود تا از پدر 
او اخاذی کند، دستگیر شده است. خبر ربوده شدن 
این پسر دو ســاله خیلی زود منتشر شد، براساس 
گزارش رســانه‌ها، یک مرد نقاب‌دار بــه این مادر 
نزدیک شد و فرزندش را از دستش ربود و فرار کرد. 
خیلی زود پلیس تحقیقات را شروع کرد و بعد از یک 
تماس تلفنی، به خانه‌‎ای رفت و کودک را پیدا کرد. 
افسران پلیس متوجه شدند که رباینده، از آشنایان 
مادر این پسر است و با همکاری او بچه را ربوده‌ است. 
گویا برنامه این بوده که از پــدر کودک 60میلیون 
پزودر ازای آزادی پســرش دریافت کنند. مشخص 
نیست که آیا این زن و شوهر جدا شده بوده اند یا نه. 

بعد از این ماجرا، پسر به پدرش سپرده شده است.

فرود هواپیمای پهن‌پیکر در قطب

 

برای نخستین بار در تاریخ، یک هواپیمای پهن‌پیکر 
در یخبندان قطب جنــوب فرود آمــده و رکورد 
جدیدی در تاریــخ هوانوردی ثبت کرده اســت. 
این هواپیمای بوئینــگ 787که گنجایش بیش از 
300مســافر را دارد، در یک پایــگاه تحقیقاتی در 
قطب جنوب بر زمین نشســته است. الان در قطب 
جنوب تابستان و تقریبا تمام 24 ساعت، روز است. 
45محقق و کارمند یک مؤسسه تحقیقاتی در این 
پرواز بوده‌اند و چندین تــن تجهیزات هم با آنها به 
این پایگاه فرستاده شده اســت. این پایگاه هوایی 
در واقع یک باند 3کیلومتری از یخ اســت که فقط 
در نیمی از سال که تابستان اســت می‌شود از آن 
اســتفاده کرد. با وجود این موفقیــت هوانوردی، 
برنامه‌ای برای شــروع پروازهای تجــاری تعریف 

نشده است.

ایده خوبگرینویچ

جوراب‌های سخنگو

 نخستین فکر یا فکرهایی که پس 
از بیدار شدن از خواب به ذهن شما 
می‌رسد، چه افکاری است؟ اهل تنبیه خودتان هستید یا 
ســعی می‌کنید برای موفقیت‌هایی که کسب می‌کنید و 
برای نعمت‌هایی که دارید، شــکرگزار باشید؟ تا به حال 
شده جمله یا جمله‌هایی را برای تشویق خودتان در ذهن 
تکرار و یا آنها را جایی یادداشــت کنید تا هر روز ببینید؟ 
فکر می‌کنید اگر جمله‌هــای مثبت را دائما روی جورابی 
که به پا کرده‌اید، ببینید چه اثری روی سلامت روان شما 

خواهد داشت.
 مادری اهل کانــزاس در ایالات متحــده در حال بافتن 
جوراب‌هایی با پیام‌های الهام‌بخش و تقویت‌کننده روحیه 
است. این جوراب‌ها که Notes To Self )پیامی به ‌خود( 

نام دارد، با قیمت 13.5دلار در دسترس است. 
»لورا اشمیت« که در واقع خود بافنده این جوراب‌هاست، 
گروهی از زنان سرپرســت خانوار را نیز حمایت می کند 
و آنها در بافتن ایــن جوراب‌ها با او همــکاری می‌کنند. 
این جورا‌ب‌ها با ماشــین بافته شده و از انواع جوراب‌های 
ورزشــی هســتند. کف آنها حوله‌ای و دارای قوس کف 
جوراب اســت و رویه مشــبک آنها امکان تنفس پا حین 
ورزش را فراهــم می‌کند. برای بافــت جوراب‌ها از الیاف 
صددرصد طبیعی استفاده می شود و برای آن‌که استحکام 
آنها سنجیده شــود، نخســتین بار در دوی ماراتن مورد 
استفاده قرار گرفتند. جوراب‌ها در رنگ‌های مختلفی بافته 
می‌شوند اما 3 رنگ مشکی، آبی و سفید بیشتر است. روی 
این جوراب‌ها جمله‌هایی مانند »من مطمئن هســتم«، 
»من فوق‌العاده هستم«، » من شجاع هستم«، » من مادر 
عالی‌ای هستم« و »من باهوش هستم« نوشته شده است.

ایده تولید این جوراب‌ها مربوط به روزی اســت که لورا 
حال روحی خوبی نداشــته و پاهایش را روی داشــبورد 
خودرو خودش گذاشــته بوده است. او فکر می‌کند تکرار 
یا نگاه کردن به جمله‌های تأکیدی مثبت می‌تواند آدم‌ها 
را از رنجی که تحمل می‌کننــد، دور کند و به آنها انگیزه 

شروع دوباره دهد. 
لورا هــر روز صبح جورابــی را که روی آن نوشــته»من 
سخاوتمند هستم« می‌پوشد وســر کار می‌رود. تاکنون 
تولیدی لورا توانســته 135هــزار جفت جــوراب را به 
پناهگاه‌های بی‌خانمان‌ها و پناهگاه‌های زنان و کودکان 
نیازمند هدیه دهد. لورا اشــمیت تولیــد این جوراب‌ها 
را بهترین اتفــاق زندگی خــود می‌داند و بــه آنها لقب 
»بهترین جوراب‌های تاریخ« را داده اســت. امکان خرید 
این جوراب‌ها با  10 درصد تخفیف در بعضی شبکه‌های 
اینترنتی فراهم است. اشــمیت آنها را هدیه‌های خوبی 
برای سال نو میلادی می‌داند و تصمیم دارد میزان تولید 
آنها را در آستانه ســال نو افزایش دهد. جوراب‌ها دارای 
بسته‌بندی ویژه‌اند و می‌توان آنها را به همان شکل هدیه 
داد. این شــرکت هدیه‌های خود را برای سال نو میلادی 
کنار گذاشــته و قرار اســت این جوراب‌ها به خیریه‌ها، 
مراکز نگهداری زنــان و کــودکان، بی‌خانمان‌ها و... نیز 
اهدا شود. علاوه بر جوراب به تازگی چشم‌بندهای خواب 
این محصول نیز با همان نوشته‌ها به بازار آمده است. لورا 
اشمیت احتمال می‌دهد که این طرح را روی محصولات 

دیگر نیز به‌زودی اجرا کند.

مهتاب خسروشاهی

کودکان به‌اندازه بزرگسالان حق دارند 

قصه شهر

کودکان بخش فرعی جوامع بشری شناخته می‌شوند 
 و معمولا کســی آنها را جدی نمی‌گیــرد. اما آنها

نه فقط آینده بشــریتند، بلکه همین حالا هم یکی 
از ستون‌های اصلی آن هستند؛ حدود 2.3میلیارد 
کودک در دنیا زندگی می‌کننــد که معادل حدود 
یک‌سوم جامعه بشری هســتند اما این جمعیت 
عظیم، شاهد بیشترین نقض حقوق است. در بیشتر 
کشورهای دنیا، کودک به کسی گفته می‌شود که زیر 
18سال ســن دارد. آنها، بدون توجه به سنشان، از 
حقوق بشر مساوی با بزرگسالان برخوردارند که این 
حقوق شــامل حق آزادی و ابراز عقیده و همینطور 
حق برابری، بهداشت، آموزش، محیط‌زیست سالم، 
محیط امن برای زندگی و محافظت در برابر هر نوع 
آسیب می‌شود. حقوق کودکان در یک کنوانسیون 
ویژه در سال 1989در ســازمان ملل تصویب شده 
است. پیش از آن در سال 1954بیانیه حقوق کودک 
در سازمان ملل تصویب شده بود و هر ساله سالروز 
آن یعنی 20نوامبر که امروز اســت، به‌عنوان روز 
جهانی کودک گرامی داشته می‌شود. کنوانسیون 

حقوق کودکان هم در همین تاریخ تصویب شــده 
است. هدف اصلی در این روز، آگاهی‌بخشی به جامعه 
درباره حقوق کودکان است. شعار امسال هم »همه 
حقوق برای همه کودکان« اعلام شده است. سازمان 
ملل این 3 محور اصلی را برای کودکان درنظر گرفته 
است: صلح برای همه کودکان؛ سیاره‌ای قابل سکونت 
برای همه کودکان؛ شنیده شدن صدای همه کودکان.

متأسفانه، با وجود تأکیدات جهانی بر رعایت حقوق 
کودکان، این بخش عظیم از جامعه شــاهد نقض 
گسترده و همیشگی حقوق‌شان هستند. برای نمونه، 
حدود 300میلیون کودک در سراسر جهان مدارک 
تولد ندارنــد و نمی‌توانند از حقــوق قانونی خود 
برخوردار شوند. در سراسر جهان، بیش از 61میلیون 
کــودک نمی‌توانند در مدارس ابتدایی شــرکت 
کنند. تخمین‌زده می‌شــود که سالانه 150میلیون 
دختر و 73میلیون پســر به‌صورت جنسی مورد 
تعرض قرار می‌گیرند. در برخی کشورها، دخترانی 
که گاهی سنشــان به 9سال می‌رســد مجبور به 
ازدواج می‌شــوند. حدود 330هزار کودک هم در 

اقامتگاه‌هــای مخصوص مهاجران در 80کشــور 
دنیا زندگی می‌کنند. در سال‌2019، از هر 6کودک 
یک نفر در فقر مطلق زندگی می‌کرده اســت. در 
ســال 2020بیش از 820میلیون کودک در مدارس 
دسترسی به امکانات شست و شوی دست نداشتند 
که نقض آشــکار حق آنها برای داشتن بهداشت و 

سلامت بوده است.
همه اینها موارد کلان نقض حقوق کودک به‌شمار 
می‌روند. ســازمان ملل امیدوار اســت با تمرکز و 
آگاه‌سازی درباره حقوق اولیه کودکان، در نهایت 
این مصادیق تکان‌دهنــده و کلان را از بین ببرد. 
شــنیدن صدای کودکان و شــرکت دادن آنها در 
تصمیم‌گیری‌های که بر آنها اثر می‌گذارند نخستین 
راه است. این کار را می‌توان از خانواده‌ها شروع کرد 
و به جامعه گسترش داد. تغییر آینده به نفع کودکان 
را می‎توانیم از خودمــان و ارتباط‌مان با فرزندان 
خودمان شــروع کنیم. کافی اســت در نخستین 
گام صدای‌شان را بشــنویم. این بهترین کار برای 

بزرگداشت روز جهانی کودک است.

بی تعــارف و تکلف   
مثــل همیــن متن 
کوتاهی که می‌بینید. 
تا  منتظریــم  مــا 
نوشته‌هایتان درباره 
مسائل روزمره، مشکلات و دغدغه هایتان را 
برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور 
و طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ 
اســت. متن یا طرح تان که آماده شد یک 
تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید تا برای 

رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

تنها یک روز دیگر به پایان هفته کتاب و کتابخوانی 
مانده و اگر اهل مطالعه باشــید، احتمالا در جریان 
اتفاقاتی که این هفته در شهر افتاده بوده‌اید. شعار 
هفته کتاب امســال »آینده خواندنی است« بود و 
برنامه‌های زیادی هم مثل تشکیل باشگاه نوجوانان 
فعال حوزه کتاب و کتابخوانی، پویش اهدای کتاب به 
کتابخانه‌های مناطق کم‌برخوردار و روستایی، طرح 
کتاب در گردش و کتابگرد هدهد توســط سازمان 
فرهنگی هنری شهرداری تهران برگزار و استقبال 

خوبی هم از این برنامه‌ها شد.
یکی از برنامه‌هایی که امســال با توجه به رویکرد 
نوجوان‌محور ســازمان فرهنگی‌هنری شهرداری 
تهران همچنــان در حال برگزاری اســت، برنامه 
جذاب »تو شــبیه کدوم کتابی؟!«‌ است که با هدف 
شکل‌گیری باشــگاه نوجوانان فعال حوزه کتاب و 
کتابخوانی در کتابخانه‌هــای مناطق ۳، ۴، ۵، ۷، ۹، 
۱۰، ۱۵، ۱۹، ۲۰، ۲۱ و فرهنگسراهای اشراق، رسانه و 

انقلاب اسلامی برگزار می‌شود.

حتما تا به حال برایتان پیش آمده که با دیدن یک 
فیلم خودتان را جای یک شخصیت خیالی بگذارید 
یا فکر کنید که شــبیه فلان کاراکتر یک‌ســریال 
تلویزیونی هســتید. امــا آنهایی کــه کتاب در 
زندگی‌شان جای مشخصی دارد، حتما به این فکر 
کرده‌اند که می‌توانند شــبیه کدام کتاب یا کدام 
شــخصیت از کتاب‌هایی که خوانده‌اند باشــند و 
دلشان خواســته که پایان کتاب را خودشان رقم 
بزنند. برنامه »تو شــبیه کدوم کتابی؟!«‌ شهرداری 
هم در همین راستاست؛ اینکه نوجوانان یک کتاب 
انتخاب کنند، بعد داســتانی واقعــی یا خاطره‌ای 
بهی‌ادماندنی و تأثیرگذار در زندگی‌شان که به موضوع 
کتاب یا شخصیت اصلی داستان کتاب نزدیک است 
را برگزینند. دست‌‌آخر هم با نگاهی خلاقانه  پایان 
داستان  کتاب را با توجه به محتوای جدید رقم بزنند.
این را هم باید یادآور شویم که در این فعالیت جدید، 
رؤسای کتابخانه‌ها به‌‎عنوان آموزگار و مربی، نقشی 
پررنگ در انتقال تجارب حوزه کتاب و کتابخوانی به 
اعضای این باشگاه یعنی نوجوانان   دارند و مسیر را 

برایشان روشن می‌کنند.
اگر سن و سالتان به شرکت در این باشگاه و برنامه 
می‌خورد، فرصت را از دست ندهید و در این یک روز 
باقیمانده، خودتان را در دنیای کتاب مورد علاقه‌تان 

غرق کنید و لذت ببرید.

زندگی پدیا

آنی‌یاب‌های الکی
کسی نیســت که نداند گم‌کردن مدارکی مثل کارت ملی، 
شناسنامه، کارت سوخت، پاســپورت یا گواهینامه چقدر 
می‌تواند نگران‌کننده باشد و گرفتن المثنی برای هر کدام از 

این مدارک چه دردسرها و دوندگی‌هایی دارد.
عده‌ای بــرای اینکه با ایــن اتفاق مواجه نشــوند، با دیدن 
تبلیغات شرکت‌هایی که ادعا می‌کنند با یک برچسب روی 
مدارک، می‌توان به سرعت آن را پیدا کرد، پول می‌دهند و 
با خرید این برچسب‌ها و چسباندنشان روی کارت‌ها، دیگر 
خیالشان راحت اســت که اتفاقی برای مدارکشان نخواهد 
افتاد. مسئولان این شرکت‌ها می‌گویند این برچسب‌ها که به 
»آنی‌یاب« مشهورند، طرحی ویژه درخصوص اطلاع‌رسانی 
سریع بین مالکان و یابندگان است و یابنده به‌راحتی با ارسال 
یک کد به سامانه پیامکی یا شماره‌گیری کد شما در سامانه 
تلفنی می‌تواند با شما ارتباط بگیرد و مدارک پیداشده شما 
را تحویل دهد. اما ســازمان ثبت احــوال آب پاکی را روی 
دســت خریداران این برچســب‌ها ریخته و اعلام کرده که 

شهروندان نیازی به اســتفاده از برچسب‌های »آنی‌یاب« 
روی مدارک هویتی خود ندارنــد و هیچ‌گونه ارتباطی هم 
بین این شرکت‌ها و سازمان ثبت احوال وجود ندارد و مردم 
باید از سوءاستفاده این شــرکت‌ها آگاه باشند. ضمن اینکه 
چســباندن برچســب‌های آنی‌یاب باعث مخدوش‌شدن 

مدارک می‌شود و این یک نوع تخلف به‌حساب می‌آید.
 بنابرایــن بهتر اســت به این شــرکت‌ها اعتمــاد نکنید و 
بی خودی هزینه‌ای نپردازید. ثبت احوال گفته روند تحویل 
مدارک و اسناد هویتی پیداشده توسط فرد مشخص است، 
‌ضمن اینکه مردم در زمان پیداکــردن مدرکی می‌توانند 
آن را تحویل مراجع ذیصلاح بدهند. اما از حق نگذریم کار 
این شرکت‌ها خلاقانه بوده و شــیوه خوبی برای پیدا‌کردن 
مدارک با سرعت بیشتر یافته اند به شرطی که سازمان ثبت 
احوال خود بانی راه‌اندازی این طرح باشد تا سوءاستفاده‌ای 
صورت نگیرد و مردم با خیالی آسوده چنین برچسب‌هایی 

را خریداری کنند. 


